
 
 
 
 
  

Página 1 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

AO JUÍZO DA 29ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA – GOIÁS 

 

 

 

Protocolo no Apenso nº 5145941.13 
Ação: Recuperação Judicial 
Processo Principal nº: 5624820.03 
Requerentes: Fujiclik Cine Foto Ltda. Me e outros 
Requerida: Justiça Pública 
 

 

 

 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA, por 

seu representante legal STENIUS LACERDA BASTOS, ambos já devidamente 

qualificados nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO GRUPO 

FUJICLIK, composto por: 1) CLD CINE FOTO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

01.262.108/0001-15; 2) RR FOTO FILM LTDA, CNPJ nº 01.738.637/0001-

42; 3) CHM COMÉRCIO DE PRODUTOS FOTOGRÁFICOS LTDA., CNPJ/MF nº 

00.738.070/0001-41; 4) LD DISTRIBUIDORA DE CINE FOTO E INFORMÁTICA 

LTDA, CNPJ/MF nº 08.188.478/0001-07; 5) PICTURE E PHOTO LTDA, 



 
 
 
 
  

Página 2 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

CNPJ/MF nº 03.378.119/0001-90; 6) RODRIGUES & FLEURI FOTO FILM 

LTDA, CNPJ/MF nº 02.275.954/0001-32; 7) GDR FOTO SOM LTDA ME, 

CNPJ/MF nº 07.327.516/0001-94 e 8) MRS COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA 

PRESENTES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 10.520.744/0001-90, 

respectivamente, vem, perante Vossa Excelência, respeitosa e 

tempestivamente, em atendimento ao art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de 

Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro 

de 2005), apresentar o Relatório do Administrador Judicial. 

2.  Trata-se de relatório em face do deferimento do 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão publicada em 07 de 

novembro de 2019, constante do Dário da Justiça Eletrônico do Tribunal de 

Justiça do Estado de Goiás, edição nº 2865 – Suplemento – Seção II.  

3. Inicialmente, conforme pormenorizado no último 

reporte, destaco novamente a decisão proferida por esse juízo (evento 540) 

que, diante do pedido de autofalência apresentado pelas devedoras (evento 

538), revogou a convocação da Assembleia Geral de Credores: 

(...) 
DECISÃO 

  
No evento 538 as devedoras apresentaram pedido de 

autofalência. 
Preliminarmente, inafastável a perplexidade e estranheza das 

devedoras em apresentar o pedido supra de autofalência à véspera da 
realização do conclave de credores, causando, além de tumulo processual, 
dispêndio e transtorno desnecessários para a organização do evento pela 
administração judicial e aos credores concursais. 

Registro ainda, desde já, que o pleito de autofalência, nos moldes 
recentemente apresentados, em que se pretende a retirada de uma empresa 



 
 
 
 
  

Página 3 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

do grupo econômico, o qual foi justificado e requerido na petição inicial 
(evento 1) e deferido na decisão de processamento (evento 5), nos moldes 
indicados do artigo 69-I da Lei nº 11.101/2005 deveria, a priori, ser 
submetida à Assembleia Geral de Credores. 

Contudo, em razão do referido pedido, por cautela e por ora, 
resta prejudicada a realização da Assembleia Geral de Credores designadas 
para os dias 1º e 8 de junho de 2022, em primeira e segunda convocações 
respectivamente. 

Desta forma, REVOGO a Assembleia Geral de Credores convocada 
por meio da decisão de evento 517, que seria realizada nas datas acima 
designadas. 

Comunique-se imediatamente à Administradora Judicial, 
inclusive por meio de ligação telefônica, email e whatsaap, em caráter de 
urgência, a fim de expedir comunicado e propiciar divulgação do referido 
cancelamento aos credores. 

Após, volvam-me imediatamente conclusos para deliberação 
quantos aos demais pleitos apresentados pelas requerentes. 

Intime-se, inclusive o Ministério Público. 
(...) 

 

4. Por meio de Despacho de evento 554 esse juízo 

determinou a manifestação deste auxiliar e do Ministério Público sobre o 

pedido de autofalência aviado pelas recuperandas, a saber: 

(...) 
 

 Quanto ao pedido de autofalência das recuperandas (Ev. 538), 

manifestem-se a Administradora Judicial, no prazo de 15 (quinze) dias, e 

o Ministério Público, no prazo de 30 (trinta) dias. 

(...) 
 

5. No referido prazo esta Administração Judicial acostou a 

sua manifestação (evento 567), opinando no sentido de que o pleito seja 

submetido à apreciação da Assembleia Geral de Credores, conforme se vê na 

seguinte conclusão: 



 
 
 
 
  

Página 4 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

(...) 
 Dessa forma, tem-se que o exame de admissibilidade da tutela 

jurisdicional pretendida, concernente a fragmentação para declaração de 

autofalência de 7 (sete) das 8 (oito) empresas do Grupo Fujiclik, a rigor da 

normativa legal, deve ser submetida à apreciação e deliberação na 

Assembleia Geral de Credores, a ser convocada nos termos do art. 35 e ss. 

da Lei n.º 11.101/2005, sendo esse o órgão competente para apreciação 

da matéria litigada.   

(...) 
 

6. O Ministério Público, por sua vez, exarou seu parecer no 

mesmo sentido exposto por este auxiliar, conforme se vê no evento 568: 

(...) 
 Pois bem, conforme bem elucidado na manifestação da Administradora 

Judicial, CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA., por seu 

representante legal, Dr. STENIUS LACERDA BASTOS, (evento 567) e já 

sinalizado na decisão de evento 540: “(…) o pleito de autofalência, nos 

moldes recentemente apresentados, em que se pretende a retirada de uma 

empresa do grupo econômico, o qual foi justificado e requerido na petição 

inicial (evento 1) e deferido na decisão de processamento (evento 5), nos 

moldes indicados do artigo 69-I da Lei nº 11.101/2005 deveria, a priori, ser 

submetida à Assembleia Geral de Credores.” 

 Isto posto, antes de qualquer manifestação sobre os pedidos de 

autofalência e de desmembramento da presente ação em processos de 

falência e de recuperação judicial, o Ministério Público manifesta no sentido 

de tais pretensões sejam submetidas à apreciação e deliberação da 

Assembleia Geral de Credores, a ser convocada nos termos do artigo 35 e 

seguintes da Lei n.º 11.101/2005, por se tratar do órgão competente para 

apreciação da matéria litigada, conforme manifestação da Auxiliar do 



 
 
 
 
  

Página 5 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

Juízo (evento 567), pugnando por nova vista dos autos no momento 

processual oportuno. 

(...) 

7. Na sequência esse juízo determinou a oitiva das 

devedoras, conforme despacho de evento 574, as quais se manifestaram no 

sentido de que “não se opõem a designação de Assembleia Geral de Credores, 

pugnando por nova vista dos autos quanto as datas a serem sugeridas pelo 

Administrador Judicial” (evento 584). Desta forma, aguarda-se a deliberação 

desse juízo a respeito do pedido de autofalência aviado pelas recuperandas, 

diante da manifestação desta Administração Judicial, do Parecer do Ministério 

Público e das próprias devedoras. 

8. A Administração Judicial no período em exame executou, 

em suma, as seguintes atividades: (i) realizou reunião por teleconferência com 

as Devedoras e representantes legais; (ii) fez contatos via e-mail e telefônico 

com os representantes legais e empresa terceirizada de contabilidade e (iii) 

expediu de Termos de Diligências e e-mails no fito de obter informações e 

dados atualizados das atividades da empresa.  

9. Em atenção aos atos de fiscalização esta Administração 

Judicial contratou, preliminarmente, auxiliar contábil, a fim de aperfeiçoar e 

bem transparecer as atividades das Recuperandas que apresentam diversas 

empresas no seu grupo econômico, num total de oito razões sociais, com 

elevadas movimentações fiscais e tributárias e em vários estados da 

federação. Entretanto, considerando que as devedoras encaminharam as 



 
 
 
 
  

Página 6 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

informações apenas no penúltimo dia útil deste mês1, as análises estão em 

curso e, considerando a necessidade de esclarecimentos e maiores 

informações, as considerações contábeis serão jungidas no próximo reporte 

mensal. 

10. Outrossim, seguem abaixo as demonstrações contábeis 

(Balanços, Balancetes e Demonstrações dos Resultados dos Exercícios) e o 

Relatório Mensal de Atividades das empresas integrantes do grupo, referente 

ao mês de março de 2023: 

 
1 De: "Claudio Ferreira" professorclaudiofa@gmail.com Enviada: 2023/04/24 15:52:47 
Para: cincos@stenius.com.br, wanderley.wolcontabil@gmail.com, flaviocardosoadvocacia@gmail.com, 
Brunacfonseca.adv@gmail.com. Assunto: RMA 03/2023 - Grupo Fujiclick. Boa tarde! Anexo encaminho o RMA 
03/2023 do Grupo Fujiclik. Obrigado. --  Cláudio Ferreira da Silva. Contador. CRC GO 012.344 

 



 
 
 
 
  

Página 7 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 8 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 9 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 10 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 11 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 12 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 13 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 14 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 15 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 16 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 17 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 18 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 19 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 20 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 21 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 22 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 23 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 24 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 25 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 26 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 27 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 28 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 29 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 30 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 31 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 32 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 33 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 34 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 35 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 36 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 37 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 38 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 39 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 40 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 41 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 42 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 43 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 44 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 45 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 46 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 47 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 48 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 49 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 50 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 51 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 52 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 53 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 54 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 55 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 56 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 57 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 58 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 59 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 60 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 61 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 62 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 63 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 64 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 65 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 66 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 67 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 68 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 69 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 



 
 
 
 
  

Página 70 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 71 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 72 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 73 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 74 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 75 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 76 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 77 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

Página 78 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

Página 79 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

11. Do exposto, o GRUPO FUJICLIK, com as constantes e 

recorrentes alterações contábeis fornecidas à Administração Judicial, 

apresenta neste momento resultado negativo de R$ 102,8 mil, sendo o 

terceiro mês neste exercício de 2023. 

12. O patrimônio líquido é negativo em R$ 27,2 mi. 

13. O panorama acima delineado revela que as receitas 

líquidas do GRUPO FUJICLIK resultaram, no mês em estudo, em 19,1 mil. 

14. O faturamento no último mês em estudo (março de 

2023) ocorreu somente uma das oito unidades: PICTURE E FOTO LTDA. 

15. A despesas resultaram em R$ 61,7 mil e os custos em 

R$ 59,3 mil. 

16. Após o último reporte e a última decisão proferida por 

esse juízo (evento 574), encontra-se pendente de deliberação o pedido de 

autofalência de algumas das empresas do grupo empresarial apresentado 

pelas devedoras (evento 538), com indicação da necessidade de realização de 

Assembleia Geral de Credores por este auxiliar do juízo, pelo Ministério 

Público e pelas próprias devedoras. 

17. Sobrelevamos, novamente, que todos os apontamentos 

aqui realizados, frutos de informações repassadas pelas devedoras, são 

retratos fidedignos às constatações de ocorrências extraídas de balancetes e 

balanços patrimoniais e, em certos casos aparentam descompassos entre a 

realidade dos fatos ocorridos e os registros escriturais, podendo assim, 



 
 
 
 
  

Página 80 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

eventualmente, ocasionar distorções e provocar nebulosidades do 

desempenho empresarial e à fiscalização do Auxiliar desse Juízo.  

18. Diante do exposto restou identificado que GRUPO 

FUJICLIK mantém, ainda de forma precária, as suas atividades empresariais 

conforme se infere notadamente das escriturações contábeis e desde o início 

do processamento recuperacional.  

19. Aludidas convicções se alicerçam primordialmente na 

sequência de resultados dos meses analisados nos últimos exercícios; na 

consolidação dos resultados e patrimônio líquido; a ausência de crédito e 

capital de giro; a acentuação permanente da crise econômica, que já assolava 

as recuperandas antecedentemente à pandemia mundial do novo coronavírus, 

e que há muito tempo não mais vigora ou é causa de insolvência generalizada, 

como no caso do GRUPO FUJICLIK. 

20. Desse modo, o cenário recuperacional que já se 

apresentava frágil, perdura, sendo desconfortável e delicado para credores 

concursais e extraconcursais, realçado de forma indesejável a ausência de 

indícios fáticos e palpáveis de processo de soerguimento e retomadas 

empresariais, apesar do anúncio e tímido início de adoção das novas medidas 

de nova reestruturação anunciadas pelo sócio-administrador e neste 

momento, porquanto dos dados e informações trazidos a público pelas 

devedoras e configurados nos assentamentos deste relatório. 

 



 
 
 
 
  

Página 81 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

21. Ante o exposto, requer-se: 

 

a) A juntada deste relatório elaborado por este 

Administrador Judicial, com base nos dados, documentos 

e informações até então disponibilizados pelo GRUPO 

FUJICLIK, e a intimação do Ministério Público, Credores e 

Devedoras, nos exatos termos da decisão inicial (evento 

05);  

 

b) A intimação das recuperandas para que apresentem as 

informações contábeis de forma tempestiva, qual seja, 

até o dia 10 do mês subsequente, assim como que 

comuniquem de forma imediata esta Administração 

Judicial as eventuais alterações e ajustes na 

contabilidade, acompanhadas das respectivas 

justificativas e notas técnicas pertinentes; 

 

c) A deliberação desse juízo quanto ao pedido de 

autofalência de 7 (sete) das 8 (oito) empresas do grupo 

(evento 538), diante das considerações desta 

Administração Judicial (evento 567), do Ministério 

Público (evento 568) e das devedoras (evento 584) e, 



 
 
 
 
  

Página 82 de 82 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

d) A concessão de audiência presencial com esse juízo. 

 

Temos em que, 

Pede deferimento. 

Goiânia-GO, 30 de abril de 2023. 

 
 
 
 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA 
STENIUS LACERDA BASTOS 

Administrador Judicial 


		2023-04-30T15:00:24-0300
	STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153




